
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 산림휴양과

부서: 산림휴양과
정책: 녹지조성
단위: 조림 숲가꾸기 (단위:천원)

산림휴양과 31,329,228 29,113,741 2,215,487

국 5,140,005 5,132,152 7,853

균 700,000 700,000 0

기 1,855,563 1,746,516 109,047

특 730,000 600,000 130,000

도 7,171,977 6,626,891 545,086

군 15,731,683 14,308,182 1,423,501

녹지조성 10,625,587 10,469,806 155,781

국 1,820,401 1,820,401 0

기 1,855,563 1,746,516 109,047

도 2,337,981 2,323,961 14,020

군 4,611,642 4,578,928 32,714

조림 숲가꾸기 3,796,018 3,796,018 0

국 1,820,401 1,820,401 0

기 81,360 81,360 0

도 560,080 560,080 0

군 1,334,177 1,334,177 0

정책숲가꾸기(시군 시행)(국비) 3,258,450 3,258,450 0

국 1,629,225 1,629,225 0

도 488,709 488,709 0

군 1,140,516 1,140,516 0

401 시설비및부대비 3,222,450 3,222,450 0

국 1,611,225 1,611,225 0

도 483,309 483,309 0

군 1,127,916 1,127,916 0

01 시설비 2,991,450 3,001,450 △10,000

○ 숲가꾸기사업 2,991,450 3,001,450 △10,000

국 1,495,725 1,500,725 △5,000

도 448,659 450,159 △1,500

군 1,047,066 1,050,566 △3,500

02 감리비 230,000 220,000 10,000

○ 숲가꾸기사업 감리비 230,000 220,000 10,000

국 115,000 110,000 5,000

도 34,500 33,000 1,500

군 80,500 77,000 3,500

녹지생태 조성 3,292,263 3,136,482 155,781

기 1,774,203 1,665,156 109,047

도 475,575 461,555 14,020

군 1,042,485 1,009,771 32,714

섬숲 경관복원사업(기금) 2,077,084 1,921,303 155,781

기 1,453,957 1,344,910 109,047

도 186,937 172,917 14,020

군 436,190 403,476 32,714
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2,991,450,000원

230,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 녹지조성
단위: 녹지생태 조성 (단위:천원)

401 시설비및부대비 2,077,084 1,921,303 155,781

기 1,453,957 1,344,910 109,047

도 186,937 172,917 14,020

군 436,190 403,476 32,714

01 시설비 2,045,305 1,889,524 155,781

○ 섬숲 경관복원사업 2,045,305 1,889,524 155,781

기 1,433,813 1,324,766 109,047

도 184,077 170,057 14,020

군 427,415 394,701 32,714

산림보호 2,005,837 1,975,837 30,000

국 493,030 493,030 0

특 30,000 0 30,000

도 273,454 273,454 0

군 1,209,353 1,209,353 0

산불방지대책 1,315,747 1,285,747 30,000

국 390,379 390,379 0

특 30,000 0 30,000

도 123,947 123,947 0

군 771,421 771,421 0

산불방지대책(특별교부세) 30,000 0 30,000

특 30,000 0 30,000

201 일반운영비 12,000 0 12,000

특 12,000 0 12,000

01 사무관리비 12,000 0 12,000

○ 산불방지대책 홍보비(성립전)
12,000 0 12,000

특 12,000 0 12,000

405 자산취득비 18,000 0 18,000

특 18,000 0 18,000

01 자산및물품취득비 18,000 0 18,000

○ 산불방지대책 장비 물품구입(성립전)
18,000 0 18,000

특 18,000 0 18,000

산림자원 보호 1,046,735 326,735 720,000

도 544,400 184,400 360,000

군 502,335 142,335 360,000

천관산 도립공원 관리 1,046,735 326,735 720,000

도 544,400 184,400 360,000

군 502,335 142,335 360,000

천관산도립공원(도비) 194,400 74,400 120,000

도 134,400 74,400 60,000

군 60,000 0 60,000

401 시설비및부대비 130,000 10,000 120,000
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2,045,305,000원

12,000,000원

18,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 산림자원 보호
단위: 천관산 도립공원 관리 (단위:천원)

도 70,000 10,000 60,000

군 60,000 0 60,000

01 시설비 130,000 10,000 120,000

○ 천관산도립공원 시설물 정비 지원사업
120,000 0 120,000

도 60,000 0 60,000

군 60,000 0 60,000

천관산도립공원 위험구간 정비사업 600,000 0 600,000

도 300,000 0 300,000

군 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

도 300,000 0 300,000

군 300,000 0 300,000

01 시설비 600,000 0 600,000

○ 천관산도립공원 위험구간 정비
600,000 0 600,000

도 300,000 0 300,000

군 300,000 0 300,000

임산자원 7,383,229 7,292,376 90,853

국 1,990,670 1,982,817 7,853

균 700,000 700,000 0

도 2,079,464 2,044,398 35,066

군 2,613,095 2,565,161 47,934

임도 1,632,474 1,632,474 0

균 700,000 700,000 0

도 446,280 446,280 0

군 486,194 486,194 0

임도시설(생활계정)(지자체자본)(도/균특) 1,000,000 1,000,000 0

균 700,000 700,000 0

도 60,000 60,000 0

군 240,000 240,000 0

401 시설비및부대비 1,000,000 1,000,000 0

균 700,000 700,000 0

도 60,000 60,000 0

군 240,000 240,000 0

01 시설비 975,174 971,000 4,174

○ 간선임도 신설 975,174 971,000 4,174

균 682,621 679,700 2,921

도 58,511 58,260 251

군 234,042 233,040 1,002

02 감리비 24,116 25,000 △884

○ 감리비 24,116 25,000 △884

균 16,882 17,500 △618
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120,000,000원

600,000,000원

325,058,000원*3km

24,116,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 임산자원
단위: 임도 (단위:천원)

도 1,447 1,500 △53

군 5,787 6,000 △213

03 시설부대비 710 4,000 △3,290

○ 시설부대비 710 4,000 △3,290

균 497 2,800 △2,303

도 42 240 △198

군 171 960 △789

휴양시설 관리 1,871,800 1,871,800 0

도 1,212,640 1,212,640 0

군 659,160 659,160 0

지자체자연휴양림(도/전환)(전환사업) 1,515,800 1,515,800 0

도 985,270 985,270 0

군 530,530 530,530 0

401 시설비및부대비 1,465,800 1,465,800 0

도 952,770 952,770 0

군 513,030 513,030 0

01 시설비 1,444,920 1,440,800 4,120

○ 휴양림보완사업 1,444,920 1,440,800 4,120

도 939,198 936,520 2,678

군 505,722 504,280 1,442

02 감리비 19,880 24,000 △4,120

○ 휴양림보완사업 감리비
19,880 24,000 △4,120

도 12,922 15,600 △2,678

군 6,958 8,400 △1,442

사방 2,494,879 2,494,879 0

국 1,684,080 1,684,080 0

도 354,101 354,101 0

군 456,698 456,698 0

사방사업(국비) 2,349,515 2,349,515 0

국 1,644,659 1,644,659 0

도 352,428 352,428 0

군 352,428 352,428 0

401 시설비및부대비 2,349,515 2,349,515 0

국 1,644,659 1,644,659 0

도 352,428 352,428 0

군 352,428 352,428 0

01 시설비 2,309,723 2,298,515 11,208

○ 산지사방 77,208 66,000 11,208

국 54,046 46,200 7,846

도 11,581 9,900 1,681

군 11,581 9,900 1,681

02 감리비 39,492 50,000 △10,508
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710,000원

1,444,920,000원

19,880,000원

77,208,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 임산자원
단위: 사방 (단위:천원)

○ 감리비 39,492 50,000 △10,508

국 27,644 35,000 △7,356

도 5,924 7,500 △1,576

군 5,924 7,500 △1,576

03 시설부대비 300 1,000 △700

○ 시설부대비 300 1,000 △700

국 210 700 △490

도 45 150 △105

군 45 150 △105

산림소득 1,366,223 1,283,223 83,000

국 288,737 288,737 0

도 66,443 31,377 35,066

군 1,011,043 963,109 47,934

산림소득증대 기반조성 684,380 601,380 83,000

201 일반운영비 94,380 70,380 24,000

03 행사운영비 80,000 56,000 24,000

○ 장평 명품호두축제 50,000 36,000 14,000

○ 유치 표고버섯축제 30,000 20,000 10,000

307 민간이전 245,000 236,000 9,000

02 민간경상사업보조 245,000 236,000 9,000

○ 표고버섯 재배 전문가 컨설팅
15,000 6,000 9,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○ 장평 귀족호두나무 식재
10,000 0 10,000

○ 장평 명품호도전시관 조성
20,000 0 20,000

○ 장평 상징물 조성 20,000 0 20,000

임산물유통기반조성(국비) 116,470 116,470 0

국 46,588 46,588 0

도 34,941 13,976 20,965

군 34,941 55,906 △20,965

402 민간자본이전 116,470 116,470 0

국 46,588 46,588 0

도 34,941 13,976 20,965

군 34,941 55,906 △20,965

02 민간자본사업보조(이전재원) 116,470 116,470 0

○ 저장, 건조시설, 가공장비, 유통장비 및 기
자재 지원 116,470 116,470 0

국 46,588 46,588 0

도 34,941 13,976 20,965

군 34,941 55,906 △20,965

임산물상품화지원(국비) 78,340 78,340 0

- 5 -

39,492,000원

300,000원

50,000,000원

30,000,000원

15,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

116,470,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 임산자원
단위: 산림소득 (단위:천원)

국 31,336 31,336 0

도 23,502 9,401 14,101

군 23,502 37,603 △14,101

307 민간이전 78,340 78,340 0

국 31,336 31,336 0

도 23,502 9,401 14,101

군 23,502 37,603 △14,101

02 민간경상사업보조 78,340 78,340 0

○ 포장재 지원 78,340 78,340 0

국 31,336 31,336 0

도 23,502 9,401 14,101

군 23,502 37,603 △14,101

임업산림 공익직접지불사업 17,853 10,000 7,853

국 17,853 10,000 7,853

임업산림 공익직접지불사업 11,238 10,000 1,238

국 11,238 10,000 1,238

101 인건비 8,986 0 8,986

국 8,986 0 8,986

04 기간제근로자등보수 8,986 0 8,986

○ 전산입력보조원 8,986 0 8,986

국 8,986 0 8,986

201 일반운영비 2,252 10,000 △7,748

국 2,252 10,000 △7,748

01 사무관리비 2,252 10,000 △7,748

○ 임업산림 공익직접지불사업
2,252 10,000 △7,748

국 2,252 10,000 △7,748

임업직접지불금 지급 6,615 0 6,615

국 6,615 0 6,615

301 일반보전금 6,615 0 6,615

국 6,615 0 6,615

14 기타보상금 6,615 0 6,615

○ 임업직접지불금 지급(2022년분)(성립전)
6,615 0 6,615

국 6,615 0 6,615

우드랜드 7,310,870 6,370,870 940,000

국 119,965 119,965 0

특 700,000 600,000 100,000

도 1,637,471 1,507,471 130,000

군 4,853,434 4,143,434 710,000

우드랜드 조성관리 6,601,790 5,811,790 790,000

국 119,965 119,965 0

특 700,000 600,000 100,000
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78,340,000원

8,986,000원

2,252,000원

6,615,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 우드랜드
단위: 우드랜드 조성관리 (단위:천원)

도 1,562,471 1,432,471 130,000

군 4,219,354 3,659,354 560,000

우드랜드관리 2,093,418 2,033,418 60,000

201 일반운영비 570,390 510,390 60,000

02 공공운영비 336,190 276,190 60,000

○ 공공요금(전기료, 통신료 등)
130,000 85,000 45,000

○ 상수도 요금 및 물이용부담금
87,000 72,000 15,000

우드랜드 야간경관 조성사업 1,200,000 600,000 600,000

특 700,000 600,000 100,000

군 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 1,200,000 600,000 600,000

특 700,000 600,000 100,000

군 500,000 0 500,000

01 시설비 1,200,000 600,000 600,000

○ 우드랜드 야간경관 조성사업(재정집행평
가) 100,000 0 100,000

특 100,000 0 100,000

○ 우드랜드 야간경관 조성사업
500,000 0 500,000

우드랜드 야간경관 조성사업(도비) 130,000 0 130,000

도 130,000 0 130,000

401 시설비및부대비 130,000 0 130,000

도 130,000 0 130,000

01 시설비 130,000 0 130,000

○ 우드랜드 야관경관 조성사업
130,000 0 130,000

도 130,000 0 130,000

편백소금찜질방 559,080 409,080 150,000

편백소금찜질방 운영 559,080 409,080 150,000

101 인건비 290,000 220,000 70,000

04 기간제근로자등보수 290,000 220,000 70,000

○ 편백소금집 서비스도우미 근무자 인건비
290,000 220,000 70,000

201 일반운영비 216,080 136,080 80,000

02 공공운영비 171,000 91,000 80,000

○ 공공요금(전기요금, 통신요금 등)
150,000 70,000 80,000

목재산업 2,254,825 1,984,825 270,000

국 715,939 715,939 0

도 247,207 241,207 6,000

군 1,291,679 1,027,679 264,000

목재산업지원 2,254,825 1,984,825 270,000
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130,000,000원

7,250,000원*12월

100,000,000원

500,000,000원

130,000,000원

290,000,000원

150,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 목재산업
단위: 목재산업지원 (단위:천원)

국 715,939 715,939 0

도 247,207 241,207 6,000

군 1,291,679 1,027,679 264,000

벌채부산물 수집이용 확대사업 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○ 벌채부산물 수집이용 확대사업
20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

톱밥생산시설 개선보완 지원사업 250,000 0 250,000

402 민간자본이전 250,000 0 250,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 250,000 0 250,000

○ 톱밥생산시설 개선보완 지원
250,000 0 250,000

재무활동(산림휴양과) 8,885 32 8,853

보전지출 8,885 32 8,853

보전지출 8,885 32 8,853

802 반환금기타 8,885 32 8,853

01 국고보조금반환금 2,117 0 2,117

○ 2022년 임업산림 공익직접지불사업(이자 포
함) 2,117 0 2,117

02 시ㆍ도비보조금반환금 6,768 32 6,736

○ 2020년 스마트가든 조성사업 0 32 △32

○ 2022년 도시숲 조성사업 2,888 0 2,888

○ 2022년 도시숲 조성사업 이자
87 0 87

○ 2022년 나무은행 운영사업 526 0 526

○ 2022년 주민단체 참여숲 조성사업
1,367 0 1,367

○ 2022년 주민단체 참여숲 조성사업 이자
6 0 6

○ 2022년 치유의 숲 조성사업 39 0 39

○ 2022년 산림서비스도우미 사업(이자포함)
711 0 711

○ 2022년 유아숲체험원 운영사업(이자포함)
561 0 561

○ 2022년 산림탄소흡수원 활용기반 구축 지원
사업 (이자 포함) 583 0 583
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1,000,000원*20ha

250,000,000원

2,116,430원

0원

2,887,810원

86,630원

525,600원

1,366,940원

5,460원

38,460원

710,200원

560,440원

582,640원


